pars, q. 7, a. 4, 131 b 12-16: «existentia habet pro effectu formali ponere rem extra causas et extra nihil, quod est transferre de statu possibili ad statum actualem»; 143 b 40-44: «existentia de suo conceptu est id, quod aliquid ponitur extra omnes causas et extra omne illud, a quo dependet, ut sit extra nihil»; *Cursus theologicus*, ed. di Solesmes, t. 1, d. 4, a. 3, n. 1, Desclée, Paris–Tournai 1931, 448: «Nomine ergo existentiae intelligitur communiter apud omnes illud, quod aliquid denominatur positum extra causas, et extra nihil in facto esse» (riproduciamo l'ortografia diversa nelle rispettive edizioni critiche delle due opere).

⁵⁷ Cf. *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 2, n. 1bis, p. 442: «subsistentia ex ipsa sua formali ratione intimior est naturae, quam existentia; nam subsistentia causatur ex ipsa totalitate seu incommunicabilitate, tamquam pertinens ad complementum ipsius substantiae: et sic non est praedicatum ita contingens sicut existentia; quia existentia totaliter provenit ab extra, scilicet ex ipsa actione agentis, ita quod ratio conveniendi est ipsa actio quae ponit rem extra causas; subsistentia vero habet fundamentum et rationem conveniendi in ipsa natura, licet ut sit actu extra causas petat actionem actionem agentis: nam substantia de se petit compleri complemento subsistentiae, cum ex sua natura sit ens per se existens».

siderazione della mente⁵⁸. Sottolineiamo la totale indipendenza di questo argomento rispetto alla tesi dell'identità reale di essenza ed essere in Dio, nonché, di conseguenza, nei confronti della metafisica della creazione. Si arriva ad una tesi di ontologia generale, fondata sulla contingenza assoluta della predicazione esistenziale.

[2] In questa prospettiva, quale sarà la natura precisa della differenza ontologica? Il domenicano lusitano affronta questa tematica chiedendosi quali siano le anteriorità reciproche dell'esistenza sull'essenza e viceversa. Nelle discussioni fra i tomisti del suo evo, egli identifica tre opinioni al riguardo⁵⁹. La prima posizione, rappresentata fra altri dal Báñez, afferma che l'esistenza *ex suo genere*, cioè considerata nel suo costitutivo proprio, è semplicemente più perfetta dell'essenza, perché questa deve la sua attualità a quella⁶⁰. A rovescio, la seconda tesi, riferita a Biescas⁶¹, pone al contrario che l'essenza, pure contemplata *posito statu extra causas* è superiore all'esistenza, perché quest'ultima si limita a dare la modalità dell'essere, cioè a far sì che la cosa sia in sé o in un altro. Quanto alla terza opinione, formula-

⁵⁸ Cf. *Cursus philosophicus thomisticus*, *loc. cit.*, a. 4, 134 a 25 – 135 a 49, ed in particolare 135 a 13-35: «Restat ergo probare minorem, scilicet quod existentia respectu essentiae sit praedicatum reale carens omni principio identificante illam cum essentia. Quod enim sit praedicatum reale et conveniens physice ipsi rei, manifestum est, quia eius effectus formalis est rem esse extra nihil et extra causas. Hoc autem est maxime aliquid reale et physice conveniens, quia physice res ponuntur extra causas et producuntur ab illis. Quod vero careat omni principio identificante ipsam existentiam cum essentia, inde constat, quia semper est accidentale praedicatum physice et in re, nec potest convenire alicui rei tamquam praedicatum essenziale nec ut dimanans necessario ab ipsa essentia nec ut constituens essentialiter aliquod tertium, cui conveniat, quia alias alicui rei creatae et productae conveniret existentia necessario et tamquam praedicatum aeternae veritatis, cum tamen haec praedicatio 'Petrus existit' numquam possit verificari ab aeterno».

⁵⁹ Cf. *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 4, n. 17-18, p. 468-469.

⁶⁰ Cf. DOMINGO BAÑEZ, *Scholastica Commentaria in Iam Partem Summae Theologiae*, q. 3, a. 4, dub. 3, ed. L. Urbano, t. 1, Hijo de F. Vives Mora, Madrid-Valencia 1934, 141: «Et quamvis ipsum esse receptum in essentia composita ex principis essentialibus specificetur ab illis, tamen in eo quod specificatur, nullam perfectionem recipit, sed potius deprimitur, et descendit ad esse secundum quid, eo quod esse hominem, esse angelum, non est perfectio simpliciter. Et hoc est quod saepissime D. Thomas clamat, et Thomistae nolunt audire: quod esse est actualitas omnis formae vel naturae, et quod in nulla re invenitur sicut recipiens et perfectibile, sed sicut receptum et perficiens id in quo recipitur: ipsum tamen, eo ipso quod recipitur, deprimitur, et ut ita dixerim, imperficetur». Si noti che Gilson conobbe questo brano, e se ne servi per una *laudatio* di Báñez in una lettera al Maritain del 13 dicembre 1952 (cf. É. GILSON - J. MARITAIN, *Correspondance 1923 – 1971*, n. 75, p. 178).

⁶¹ Juan Biescas O.P. (1571 – 1641), professore nell'università di Huesca (Aragona), fece un commento alla *Metafisica* di Aristotele rimasto non pubblicato.

ta dal Gaetano, essa distingue nell'ente sostanziale una duplice attualità: quella che proviene dalla forma (o essenza), e che costituisce la cosa nel grado di perfezione che le è specifico, e quella che risulta dall'esistenza, e che costituisce la stessa cosa «fuori dalle sue cause»; ne risulta un duplice rapporto di anteriorità e posteriorità nell'ente: l'esistenza toglie la potenzialità, quindi l'imperfezione dell'essenza inquanto le consente di passare dallo statuto in cui sta *intra causas* a quello in cui sta *extra causas*, e sotto questo aspetto, l'esistenza è più perfetta dell'essenza; al contempo, tuttavia, l'essenza misura il grado di perfezione della stessa esistenza, dimodoché, sotto questo altro aspetto, l'essenza gode di un certo primato sull'esistenza.

Giovanni di San Tommaso aderisce a questa terza soluzione, non senza formalizzarla⁶². Considerando quindi l'esistenza secondo la sua attualità propria, che consiste precisamente nel «porre la cosa fuori dalle sue cause», essa si comporta nei confronti dell'essenza come un atto secondo verso un atto primo; ora l'atto secondo essendo perfetto, e l'atto primo, perfettibile, ne risulta che, in ordine alla realizzazione effettiva della cosa, l'esistenza è superiore all'essenza. Però, e tutta l'originalità di questa posizione sta lì, l'esistenza riceve dall'essenza, a sua volta, qualcosa di ontologicamente positivo, vale a dire il suo grado di perfezione specifico, che varia da un ente all'altro in funzione della sua definizione; ora, sotto questo aspetto, il determinante è l'essenza, ed il determinato, l'esistenza, per cui la prima precede la seconda. Il Poincot giunge addirittura, in questo contesto, ad ipotizzare una «partecipazione» dell'esistenza all'essenza, nella misura in cui l'esistenza viene associata in maniera secondaria alla perfezione specifica della cosa che si trova primariamente nell'essenza⁶³. In

⁶² Cf. GIOVANNI DI SAN TOMMASO, *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 4, n. 19, p. 469: «si exsistentia consideretur ex suo genere, et ex praeciso conceptu suae actualitatis quae est ponere rem extra causas, omisso omni eo a quo limitatur et recipitur (quod est ei extraneum): exsistentia est perfectior essentiâ, quia comparatur ad essentiam sicut actus secundus ad actum primum [...]. – Ceterum si consideretur exsistentia secundum suam specificam et determinatam perfectionem, quam participat ab essentia cuius est exsistentia, sic non est dubium essentiam esse perfectiorem: quia specificatio ipsa et determinata perfectio habetur participative in exsistentia, essentialiter in ipsa essentia».

⁶³ Cf. *Op. cit.*, a. 4, n. 23, p. 471: «Denique, secundum D. Thomam, essentia seu forma se habet ut principium et ratio exsistentiae: exsistentia vero ut effectus et complementum ejus (ut docet I P. q. 42 a 1 ad 1; et q. 50, a. 5, et I-II q. 111, a 2); impossibile est autem quod id quod se habet ut effectus et accessorium seu complementum alterius, sit perfectius suo principali. Cum ergo ratio specifica et essentialis sit per se principaliter in ipsa natura, oportet quod exsistentia quae solum participative et accessorie participat perfectionem specificam

sintesi, l'esistenza è per Giovanni di San Tommaso superiore all'essenza nella linea dell'esercizio di essere, mentre l'essenza è superiore all'esistenza nella linea della specificazione dell'ente: così si postula uno spazio di autonomia ontologica per l'essenza nel suo ordine.